ou Pétrache, toponyme
composé du provençal pé
ou pei (du latin podium =
colline) et de l’adjectif
rascas = pierreux,
rocailleux. Ces deux petits
habitats de hauteur
semblent avoir été désertés
dans le courant du xiie
siècle.
30. Ibidem, n° xxvii.

abbaye la possession de l’église de Miramas, ecclesiam de Miramars, sous réserve
des droits épiscopaux, c’est-à-dire le quart des dîmes et les taxes synodales et de
procuration30. À cette époque, la bastide n’existe pas encore, le castrum ou castellum
de Miramas continue l’habitat protohistorique et tardo-antique de San-Peïre. il y a
cependant eu, probablement au moment de l’occupation du Freinet par les Sarrasins,
une interruption dans l’occupation du site, car celui-ci a changé de nom. Le toponyme
protohistorique, Avignon, est resté attaché à la vallée qui constituera ultérieurement le
territoire du Plan-de-la-Tour et il subsiste aujourd’hui dans l’appellation de sa source
principale, le Col de vignon. L’habitat qui s’est reconstitué après l’expulsion des enva-
hisseurs a choisi un nouveau nom, Miramas, formation romane – donc postérieure au
ixe siècle – dont la signification, « celui qui regarde la mer», convient parfaitement au
sommet qui domine tout le golfe de Saint-Tropez.

Quant à la Bastide, il faut croire qu’à ce nouveau changement de nom correspond
un changement de site. L’abbaye de Lérins, propriétaire légal des lieux, ne semble pas
avoir tiré parti de cette possession. Des laïcs, peut-être descendants des vicomtes de
Marseille, ont fait valoir leurs droits et/ou obtenu des moines la concession de ces
terres peu ou pas exploitées. Avec les quelques paysans restés sur place ou volontaires
pour y demeurer, ils ont sans doute trouvé l’ancien oppidum trop vaste et difficile à
défendre. ils ont choisi l’aiguille de rocher de sa marge orientale pour y construire une
tour, bastida, et ce déplacement a dû intervenir dans les dernières années du xiie ou les
premières du xiiie siècle, peu de temps avant la cession qu’ils en ont finalement
consentie en faveur des moines du Thoronet.

Pièce justificative

1310, 21 mars. Transaction conclue entre l’abbé du Thoronet et la communauté de
Grimaud au sujet du territoire de Miramas.
Enregistrement effectué le 2  mars 1517 par la cour des comptes de Provence,
AD Bouches-du-Rhône, B 26, f° 233-235v.

castro de Grimaudo in domo liberorum
Guilhelmi Michaelis condam, videntes et
recognoscentes ut dixerunt quod malam
causam fovebant et foverunt, cesserunt liti
predicte et questioni ipsi et juri si quod in
ipso territorio de quo agebatur qualicumque
modo habebant seu habere poterant omnino
renunciarunt et dictam questionem dicto
domino sindico presenti sindicario nomine
dicti monasterii et pro eo recipienti remise-
runt et penitus desampararunt et promiserunt
ipsi domino sindico presenti sindicario nomi-
nibus quibus supra recipienti de cetero non
uti in territorio supradicto nec a modo ibi
usum aliquem habere nisi de ipsius domini
abbatis et monasterii et dominorum ejusdem
monasterii licentia voluntate et consensu. 
Qui prenominati homines sponte confessi
fuerunt et ex certa sciencia recognoverunt
predicto domino sindico presenti et hanc
recognitionem sibi nomine dicti monasterii et
pro eo fieri postulanti prius eis per me
subscriptum notarium lecto romana linga et
explanato quodam instrumento limitationis
dicti territorii castri Sancti Petri de Miramars
et territorii de Grimaudo scripto manu magis-
tri Guilhelmi notarii publici cujus tenor infe-
rius exprimittur et continetur predictum terri-
torium castri Sancti Petri esse dicti
monasterii et ad ipsum monasterium solum
modo pertinere et in eo jus seu rationem
aliquam non habere nec habere debere immo
ut supra dictum est si jus aliquod in predicto
territorio ex quacumque occasione, ratione
sive causa habebant seu habere poterant illud
totum dicto domino sindico ut supra recipien-
ti gratis bonaque voluntate in quantum eos
tangit et tangere eos posset cesserunt, remise-
runt omnimode et desampararunt.
Preterea dictus dominus sindicus sindicario
nominibus quibus supra voluit et dictis homi-
nibus supra nominibus licentiam nomine dicti
domini abbatis pro eo concessit ut tam ipsi
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dicti homines de Grimaudo dicebant se
habere et habere debere jus eyssartandi et
eyssartos faciendi et terras ipsius territorii
excolendi, seminandi et bladandi et fructus ex
eis progressuros percipiendi et de hiis esse et
fuisse a longo tempore citra in possessione.
Quod eis pro parte dicti domini abbatis et
monasterii Thoroneti totaliter differabatur
esse verum. 
Subscripti vero homines dicti loci de
Grimaudo videlicet Hugo Peyrini, Petrus
Peyrini, Guilhelmus Barnoynus, Guilhelmus
Boyson, Jacobus Ermitanus, Jacobus
Gensolenus, Raymundus Garnerii,
Guilhelmus Boyssoni filius Hugonis
Boyssoni, Petrus Sinerii, Johannes Garnerii,
Fulco Ricardi, Johannes Remesini,
Guilhelmus Lumbardi, Raymundus Peyrini,
Hugo Rodulphus, Guilhelmus Mola,
Bertrandus Alberti, Petrus Remesini,
Grimaudus Chabau[...]rarini, Petrus
Gen[s]alinus, Bonifacius Bartholomeus,
Johannes Garoti, Bertrandus Fornerii,
Guilhelmus Carnali, Mauronus Asterii,
Guilhelmus Olivarii, Raymundus Laugerii,
Fulco Guis, Johannes Cugulhati, Guilhelmus
Peyrini, Raymundus Peyrini filius Petri
Peyrini, Petrus Thome, Bertrandus Monerii,
Petrus Mola, Blacacius Chaberti, Petrus
Peyrini filius Adalazie Thomesie, Petrus
Calaboso, Hugo Blasini, Raymundus
Audeberti, Raymundus Meyssonerii
Romayrenc, Johannes Rostagnus, Anthonius
Gaschus, Guilhelmus Alberti et Petrus
Alberti, Hugo Surla, Petrus Mauronus filius
Petri Mauroni, Petrus Clericus, Petrus
Meyssonerii, Bertrandus Blacacini,
Bertrandus Burgues, Salvator Folquerius,
Guilhelmus Feramini, Hugo Rodescha, exis-
tentes ante presentiam religiosi viri fratris
Petri Hugonis monachi dicti monasterii
sindici actoris et procuratoris predicti domini
abbatis et conventus ejusdem monasterii in
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qu’ils avaient et devaient avoir le droit d’es-
sarter et faire des essarts, cultiver, semer et
récolter les grains et fruits provenant des
terres de ce territoire et qu’ils possédaient ce
droit depuis longtemps. De leur côté, l’abbé
et le monastère disaient qu’il n’en était rien
et contestaient totalement ce droit.